
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 55   DEL  21-06-2021

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO FESTIVAL CULTURALE ESTIVO " CU.P.R.A. Dentro e
fuori le mura CUltura, Persone, Ricerca, Art-lab" E CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO
ALL'ASSOCIAZIONE  "L'ONAGRO" DI CUPRA MARITTIMA

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di giugno alle ore 13:40, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
secondo quanto stabilito dal Proprio Statuto il Comune di Cupra Marittima ispira la propria-
azione a principi e criteri di promozione e valorizzazione della cultura e del turismo;
in base al suddetto testo normativo l’Amministrazione è tenuta a impegnarsi nella-
realizzazione delle finalità di cui sopra attraverso gli strumenti della programmazione e
avvalendosi dell’apporto delle formazioni culturali, economiche e sociali che operano nel
territorio e con il contributo di tutti i cittadini;

Considerato che
-con Delibera di Giunta n. 4 del 28/01/2021 è stato approvato il progetto “CU.P.R.A. Dentro e fuori
le mura CUltura, Persone, Ricerca, Art-lab” al fine di partecipare al bando del MiBACT destinato al
finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei piccoli Comuni;
- che il progetto prevedeva una spesa di  Euro 93.500,00 di cui, Euro 75.000,00 finanziati con i
fondi MiBACT, nel caso di concessione del finanziamento da parte del Ministero, Euro 17.500,00
cofinanziati dai fondi propri del Comune di Cupra Marittima, così come previsto dal Bando, e Euro
1.000,00 cofinanziati da associazione profit e no-profit del territorio;

Precisato che L’Amministrazione ha partecipato al suddetto bando con il progetto “CU.P.R.A.
Dentro e fuori le mura CUltura, Persone, Ricerca, Art-lab” con il chiaro obiettivo di valorizzare i
principali siti di interesse storico, culturale, archeologico e naturalistico  del territori comunale come
il Parco archeologico-naturalistico “Civita” e il Borgo Medievale Marano;

Considerato che iniziative di questo genere non possono svolgersi se non attraverso la
collaborazione di associazioni culturali private senza scopo di lucro e secondo il principio di
sussidiarietà, poiché il personale e le risorse economiche a disposizione del Comune non
sarebbero sufficienti a garantire un calendario di programmazione adeguato e, verosimilmente,
un’organizzazione diretta comporterebbe una spesa non sostenibile sia dal punto di vista delle
risorse economiche che da quello delle risorse umane a disposizione;

Ritenuto individuare per la realizzazione del progetto L’Onagro con sede legale in Vai Ennio Ruzzi,
24 Cupra Marittima Ap P.I. 014747404444, quale associazione culturale senza scopo di lucro, in
considerazione soprattutto del suo curriculum, contrassegnato in particolare dalla partecipazione a
numerosi progetti culturali nonché dalla collaborazione con numerosi artisti di fama nazionale, i
quali hanno da subito dimostrato vivo interesse a partecipare al Festival culturale così come
concepito partecipare così come concepito in fase di presentazione per venire a Cupra e offrire la
propria performance artistica;

Visto il decreto con il quale il Ministero ha approvato la graduatoria del bando Borghi in Festival,
dove il progetto del Comune di Cupra, pur non essendo risultato in posizione utile per la
concessione del finanziamento, è comunque risultato un progetto idoneo e con un punteggio
apprezzabile;

Considerato che l’Amministrazione, nella persona dell’Assessore alla Cultura, ha richiesto
all’Associazione L’Onagro di rimodulare il progetto in modo decisamente più contenuto nelle
previsioni di spesa per potere comunque realizzare il Festival utilizzando fondi propri al fine di non
perdere alcune delle performance artistiche già progettate.

Visto il Progetto rivisto e rimodulato assunto a prot. n. 7659 del 17/06/2021 dell’Associazione
L’Onagro;

Visti curricula dell’Associazione L’Onagro e del suo Direttore Artistico Lucilio Santoni, assunti a
prot. 7661 del 17/06/2021 e corredati da articoli di stampa che ne riportano eventi e progetti
realizzati;
DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-06-2021 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



Vista la richiesta di un contributo allegata al prot. 7659 del 17/06/2021 per la realizzazione del
progetto come di seguito indicato:

ASSOCIAZIONE TIPO
RICHIESTA

MOTIVO/EVENTO SOMMA
RICHIESTA
      €

Associazione
L’Onagro

Contributo
una tantum

CU.P.R.A. Dentro e fuori le mura
CUltura, Persone, Ricerca, Art-lab

  16.300,00

Preso atto che il progetto è stato ridotto nella spesa da Euro 93.500,00 a Euro 16.300,00.

Valutato che dal progetto è prevista la presenza di artisti di fama nazionale.

Considerato che il contenimento della spesa, in rapporto alla qualità degli artisti coinvolti nel
progetto, è dovuto esclusivamente alla mediazione dell’Associazione L’Onagro che, come già
detto, vanta con tali artisti di fama nazionale contatti che durano da anni di collaborazione artistica.

Ritenuto pertanto che il progetto, valutata la qualità dell’offerta artistica, sia meritevole e idoneo a
dare un impulso alla valorizzazione dei siti di interesse storico, culturale archeologico e
naturalistico nonché per arricchire l’offerta turistica culturale per la stagione estiva 2021.

Considerato il pressoché unanime orientamento della Corte dei Conti che ritiene ammesse le
contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni o concessioni di patrocinio) in
favore di un soggetto terzo per attività rientranti nei compiti del Comune e svolte nell' interesse
della collettività;

Atteso che l'interpretazione sopra riportata appare coerente con i principi di sussidiarietà
orizzontale di cui all' art. 118 ult. co. della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo
svolgimento di un' attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata
da soggetti provati destinatari di risorse pubbliche;

Precisato che si tratta di eventi e manifestazione di carattere culturale che potrebbero a pieno
titolo rientrare tra le attività svolte dal servizio cultura.

Visto il Regolamento comunale per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici per
iniziative volte a favorire lo sviluppo economico, sportivo, sociale, turistico e culturale, approvato
con deliberazione consiliare n. 18 del 29/04/2010, il quale prevede  la possibilità di “Assegnare
contributi in denaro a sostegno di specifiche iniziative di rilievo e coinvolgimento sociale legate a
particolari situazioni o avvenimenti locali, nazionali o internazionali di natura contingente e non
previamente programmabili promosse da enti ed associazioni”;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267 e s.m.i. ;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Di approvare il Progetto rivisto e rimodulato “CU.P.R.A. Dentro e fuori le mura CUltura, Persone,
Ricerca, Art-lab”, assunto a prot. n. 7659 del 2021 dell’Associazione L’Onagro con sede legale in
Vai Ennio Ruzzi, 24 Cupra Marittima Ap P.I. 014747404444;

Di riconoscere dell’Associazione L’Onagro con sede legale in Via Ennio Ruzzi, 24 Cupra
Marittima Ap P.I. 014747404444 un contributo come da prospetto sotto indicato

ASSOCIAZIONE TIPO
RICHIESTA

MOTIVO/EVENTO SOMMA
RICHIESTA
      €

SOMMA
CONCESS
A
      €

Associazione
L’Onagro

Contributo
una tantum

CU.P.R.A. Dentro e
fuori le mura CUltura,
Persone, Ricerca,
Art-lab

  16.300,00 16.000,00

Di dare atto che ai sensi del vigente regolamento in materia, su richiesta dell’associazione, può
essere concesso , prima della data di svolgimento della manifestazione, un acconto pari al 50% del
contributo stabilito;

Di dare atto che il saldo del contributo  avverrà solo a seguito di presentazione da parte della
suddetta Associazione di idonea rendicontazione, nel rispetto delle vigenti disposizioni normative,
contributive e fiscali;

Di demandare al Responsabile del Servizio la predisposizione di tutto quanto opportuno e
necessario per l’esecuzione del presente atto compresa l’assunzione della relativa prenotazione
d’impegno di spesa;

Di prenotare la spesa di €. 16.000,00 con imputazione al capitolo di spesa n. 440/5  CONTRIBUTI
AD ENTI ED ISTITUZIONI PER FINALITA’ CULTURALI  del Bilancio di Previsione Esercizio
Finanziario anno 2021.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 64 DELL’ANNO 17-06-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 17-06-021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 17-06-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  05-07-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 05-07-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


